nis ope grege in puerorum eo transtulisset. Decantata apud Saxonum vulgus narratio, quæ multorum etiam scriptorum rapuit fidem assentientium; quos inter Lossius, Albinus, Meibomius, Lampadius, Wierus, Werdenhagius, Calixtus, Athanasius Kircherus, aliquæ, Eri-chio cum primis innixi, qui peculiari libello in hanc rem edito factum persuadere conatus est. Verum aliorum meliorumque judicio non tam historia quam canora fabula reputatur; quod neque Hermannus à Polda Hammelensium per id tempus scriptor, neque Crantzius, neque Trithemius, neque Gobelinus noster, neque Le-erbeckius in fastis Episcoporum Mindensium, neque ullus fastorum aut Chronicorum per id tempus scriptor, quales tam multos pervolvendo ex Saxonia & Germania produximus, rei tam memorabilis indicium reliquerit. Quapropter dum dicunt servatam hujus rei memoriam inscriptione, quæ in veteris templi fenestrâ, & porta Hammelensi, ac deinde in Hammelensium literis, quibus annos ab exitu suorum puerorum consignariunt, visâ sit, inter assutæ fabulæ hujus commenta accensentur; quemadmodum haec omnia Martinus Schockius eruditè in disquisitione hujus fabulæ exponit. Quan-quam Athanasius Kircherus, cuius magna apud me est auctoritas, fateatur Dæmonum artibus, permittente Deo ob incognitas nobis causas, fieri potuisse; sibique aliquando depictam in Hammelensi Ecclesia historiam hanc, & montis cavernam monstratam esse.

Annus Christi 1285.

Honorij IV Pont. 1.

Rudolphi I Imp. 13.

Ottonis Ep. Paderb. 8.

Certior scriptorum testimonii narratio de insigni impostore, qui se Fridericum Cæsarem jam dudum defunctum ferebat: homo Friderici decrepita ætatis & versutiæ Coloniam superiori anno ingressus, post Im-pulo persuasit, sc. cùm tædio imperii ante xxx annos alium suo loco perato-subrogasset, atque inde peregre profectus esset, nunc redire Coloni-am ad veteres suos amicos; quem magistratus in carcerem detru-sit, nec multò post tanquam emotæ mentis hominem dimisit. Unde Novesium se contulit, ubi multos reperit, interque hos nobiles etiam, quibus se Fridericum Imperatorem persuasit; tantusque credulorum brevi ad sycophantam concursus fuit, ut aulam ex imperitis & factiosis hominibus formarit. Quo comperto, Sifridus Coloniensis Archiepiscopus, ut malum in fornite comprimeret, Novesium armatus advolat; cui Novesiensis portas occulseré. Quare literis Rudolphum Cæsarem de periculo admonet. Cæsar re contempta, hominem Novesij intactum reliquit; ubi jam ipse publicum tribunal crexerat, ausus etiam Florentium Hollandiæ Comitem à Frisis accusatum citare ad judicium suum. Verum cùm à Sifrido Archiepi-

scopos sibi timeret, relicto Novesio, cum fideliorum hominum agmine Westfaliam ingressus, auxit famam nominis & factionis multitudinem; quacum deinde Wetzlariæ in oppido confedit, & publicam rebellionem machinari cœpit. Jam & multæ urbes, quas inter Colmaria, Rudolfi Imperium exuere, & novum hunc Fridericum Cæsarem colere; cùm hominum horum colluviem armatus Sifridus Archiepiscopus insequitur; cui haud multò post Cæsar se conjunxit, Wetzlariamq; obfessam brevi ad ditionem compulit. Ibi captus impostor, & quæstionibus subjectus, impostura scelus fatetur, quod ex aulico quandoque Friderici Imperatoris se Imperatorem finxisset. Quare Cæsaris judicio in rogum conjectus & Colmaria 4000 auri marcis est multata. Novesium, quod Sifrido Archiepiscopo impostorem castigaturo portas clausissit, omnibus privilegiis à Cæsare exutum, & Archiepiscopo subiectum fuit. Quæ sententia à Cæsare Wetzlariam in castris pro tribunali sedente pronunciata est. Tam brevem & tam tragicum scena illa finem habuit.

Cæsar celebratis Ægræ in urbe filiæ suæ nuptiis cum Wenceslao Bohemiæ Rege ceteram anni partem consumpsit in Alsacia & Suevia; multumq; laboris habuit in Friburgo, Colmaria, Hagenoë, ceterisque rebellium urbibus perdomandis. Ad quæ superioris

Henricus Abbas Corbeiensis pri- vilegio- rum suo- rum con- firmatio- nem à Cæsare obtinet. Germaniæ loca Henricus Abbas Corbeiensis Cæsarem infecutus Gamundiæ jus & privilegium saltus Solingani, liberamque Venerationem publico diplomate confirmata obtinuit; sicuti hæc ab o-

tione iv Imperatore donata concessaque erant.
Rudolphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Universi Sacri Imperii Romani fidelibus præsentes literas inspecturis gratiam suam omne bonum. Veniens ad nostræ Majestatis præsentiam Venerabilis Henricus Abbas Corbeiensis Ecclesia, Princeps noster dilectus, privilegium et recordationis Ottonis IV Regis Romanorum prædecessoris nostri Ecclesiæ suæ prædictæ traditum et concessum nobis præsentavit, humiliter suppliabat, ut ipsum privilegium de verbo ad verbum innovare et confirmare de benignitate Regia dignarenur, cujus privilegii tenor talis est; uti Ottonis Imperatoris literæ supra à nobis ad annum Mxcviii relatae, atque hæc Rudolpho insertæ habent. Nos itaque prædicti Abbatis precibus favorabiliter inclinati præsens privilegium in omnibus suis articulis, pro ut superius sunt expressi, innovamus, confirmamus, et præsentis scripti patrocini communimus. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostræ innovantis et confirmationis infringere, aut ei in aliquo ausu temerario contraria. Quod qui fecerit, gravem nostræ Majestatis offendit se noverit incurrit. In cujus rei testimonium præsens scriptum exinde conscribi, et Majestati nostræ sigillo facimus communiri. Testes hujus rei sunt Venerabiles Rudolfus Saltzburgensis Archiepiscopus, et Henricus Basiliensis Episcopus, Illustres Albertus Dux Saxoniae, Conradus Dux de Tecke. Nobiles viri Eberhardi

hardus Comes de Catzenellenbogen, Albertus et Burchardus Comites de Hohemberg, Ludovicus Comes de Oettingen, Eberhardus Comes de Wirtenberg, et quam plures alii fide digni. Datum Gamundia XIII Kal. Aug. Indict. XIII, Anno Domini MCCCLXXXV, regni vero nostri XII^o.

Annus Christi. 1286.

Honorij IV Pont. 2.

Rudolphi I Imp. 14.

Ottonis Ep. Pad. 9.

Cæsar postquam anno superiori amiserat Godefridum Patavienensem Episcopum, gente Westphalum, quem ante à secretis epistolis & negotiis habuebat, virum eruditum ac piutum, hoc anno Henticum Basileensem Episcopum, quem ex Monacho Franciscano & conscientia sua arbitro ad eam dignitatem evexerat, Romam misit ad Pontificem Legatum, publicorum negotiorum pertractandorum causâ. Ejus viri eruditione & facundia ita captus fuit Pontifex, ut ex dissidio Moguntini cleri Moguntinum Archiepiscopum renunciarit; quod nec ingratum accidit Rudolpho Cæsari. Hic ille Archiepiscopus ac Metropolitanus noster; qui postquam milites ac nobiles in publicis conviviis ac congressibus anteferret clero, immemor ex quam humili loco, fabri filius, & Monachi professione ad eam dignitatem pervenisset, magno cleri odio & ludibrio exceptus est, passimque hic versus in cum jactatus.

*Nudipes Antistes, non curat cleris ubi stes,
Si non in Cælis, stes ubicunque velis.*

Verum haud ultra biennium in hoc honoris fastigio persistit, morte dejectus.

Cæsar interim expugnatis per Sueviari variis rebellium Castellis, Ducem etiam Wirtenbergensem aggressus è castro ejecit, supplexique atque ad pedes provolutum habuit.

Quam hæc præclarè Cæsar agebat, tam inde cortum à Scriptoribus reputatum, quod Lucensibus Florentinis, Genuensisibus libertatem pretio emendam obtulerit, quo exemplo ceteræ deinde per Italiam civitates invitatae, retento fidelium Imperii nomine, se in libertatem asserueræ; quarum aliæ adjustum Pontificis & Ecclesiæ imperium rediere, aliæ Principum potestati subjectæ. Visusque est Rudolphus primus viam aperiisse ad regni illius excidium, quod à Longobardis institutum Franci excepere, ac demum ad Germanos transmisere; in eo verò retinendo cùm Reges tot ac Cæsares ob contumaciam Italorum, imperia Germanici Principis detrectantium, laborassent, frustraque hactenus tot Germanorum exercitus insunplissent, Rudolphus Italia sibi abstinentum censuit: quam in rem apogum de Leone & vulpe referre solitus; quod cùm hæc ad familiarita-

Heinricus
ex Basile-
ensi Ep.
fit Archi-
episcop9

Mogunti-
nus.

Stero in
Annal.

Hundius in
Metrop.

Salisb.

Annal.
Colmar.

Buschius.
Serrarius.

Trithemius

in Chron.

Hirsang.

miliaritatem & subeundum Leonis spelæum invitaretur, respondit. se introducunt, se quidem ingredientium multa vestigia observare, sed nulla egredientium. In hoc unum Rudolphus sapienter intentus, ut Imperium in Concordia, ordine & pace contineret. Et summa per Westfaliam Saxoniamque quies erat.

Otto per hæc, quod & ceterorum Episcoporum negotium fuit, in religione exornanda occupatus, hoc anno accepit ab Honorio IV Pontifice literas, quibus hic & fundationem prædicatorum in Civitate Warburgensi factam, & conjunctionem parochiarum, utinam alterius Ecclesiam prædicatores introducerentur, apostolica auctoritate in hunc modum ratam habet.

Honorius Episcopus Servus servorum Dei dilectis filiis priori et commendavit Fratrum Ordinis Prædicatorum in Warbergen Paderburn. Diœc. salutem et Apostolicam benedictionem. Cum à nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor æquitatis, quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sanè petitio vestram exhibita continebat; quod dilectus Filius Otto Eleitus Paderburn. postquam electio dese ad Ecclesiam Paderburn facta extitit Canonice confirmata, proinde considerans, quod Ecclesia parochialis, beatæ MARIE in vincula, op. pidi Warburgen. adeo tenuis in redditibus existebat, quod Rector in ea non posset de illis commode sustentari, ut cultus Divinus magis augeretur, ibidem parochia ipsius Ecclesiae S. Mariæ parochia S. Joannis sibi vicina unita Ecclesiam ipsam, cuius collatio ad ipsum electum libere pertinebat, cum iuribus et pertinentiis suis, ordini Fratrum prædicatorum pro ædificando inibi clastro, et aliis officinis, suis usibus opportunis, pia et provida deliberatione constitutis, pro ut in patentibus literis inde confessis plenius continetur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc per eundem Electum prædictum factum est, ratum et gratum habentes, illud auctoritate Apostolicâ confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, defectum qui extitit in præmissis, pro eo quod ad id Capituli Paderbornensis non accessit assensus, supplentes nihilominus de plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ Confirmationis et Supplicationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumat, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctam Sabinam, VIdus Januarii, Pontificatus nostri Anno primo.

Quod idem facit Otto Ep. Pad.

Pontificis literis conjunxit hoc anno suas Otto Episcopus, quibus Ecclesiam parochialem B. Virginis & fundum circumiacentem à se emptum prædicatoribus præclaro cum elogio ordinis possidenda tradit; quas hic simul recitat juvat.

Otto Dei gratia Paderburnensis Ecclesiae electus et confirmatus, Dilectis in Christo Fratribus Prædicatorum Ordinis Conventus Warbergen. Diœcesis et Civitatis nostræ salutem et cumulum cœlestium præiорum. Quoniam ad tenorem evangelicum abundante jam iniquitate refriguit charitas

plurimorum, quæ tamen juxta sacrum eloquium Mater et forma est virtus.
tum cæterarum, utpote sine qua cætera Deo non sunt placita velut defectiva,
hac nullatenus excidente, ad quam excitandam et in cordibus fidelium ac in-
fidelium accendendam cum Deus ordinem vestrum suscitaverit, ac S. Sedes
Apostolica confirmaverit, et ordinariis locorum mandaverit, admonuerit
et rogaverit vos debere per ipsos defensari et in vestris necessitatibus adjuva-
ri; Nos ob reverentiam sedis antea memorata majorum exemplis et vesti-
gios in fundatione priorum locorum in hærentes, hæc benevolentius et benefi-
centius cupimus adimplere; unde cum nostri juris sit parochias dividere ac
unire, causis necessariis ingruentibus, ac teneamus nihilominus ipsis Ecclesiis
in divino officio providere, Ecclesiaq; parochialis gloriae Dei genitricis MA-
RIÆ civitatis Warburgensis in vinea in redditibus adeo sit tenuis, quod in ip-
sanon possit sustentari Rector secundum suas necessitudines et decentiam cleri-
calem, ijs de causis, et ut locus officietur melius vobis, statuimus libere, omni
conditione cessante et pacto, propter Deum, et sua matris honorem, et conce-
dimus ac damus in proprietatem perpetuam pro clauistro fundando ad vestri
sacri ordinis institutionem ipsam eandem gloriae Dei genitricis Ecclesiam
cum campanis et cœmiterio pro cultu Dei amplificando jugiter possidendam.
Insuperfundum totum cum omni jure, quem nulli nec in toto nec in parte
recognoscimus vobis venditum pro marcis quinquaginta usualis moneta
apud nos, puplice protestamur, cum videlicet fundum, qui continetur intra
murum novæ civitatis, et murum Bernam locum dividenter à veteri civi-
tate, et viam nunc usitatam, qua itur et descenditur à valva tendente usque
dictam Bernam usq; ad cœmiterium B.V. et sic circa cœmiterium usq; ad viam,
ad partem cœmiterii ejusdem occidentalem, et usq; ad portam, qua exitur de
nova jam habitacivitate, et locum juxta cœmiterium ipsum, ubi granaria
sunt locata, et totum locum curiæ plebani, et si quæ alia areæ sunt ad ipsam
sæpe habitam Ecclesiam attinentes, per præsentes et obligamus et adstringamus
nos pro vobis de victimæ et evictione responsuros, et ut vulgo dicitur,
Warandiæ quoties, quando et ubi requisieritis, præstituros, et literas hoc
negotium quounque modo contingentes, quoties petieritis daturos et inno-
vatueros, et pro ut unquam poterimus citius Capituli nostri Padæburnensis
literas et sigillum horum plenarie robur et consensum continentiores obtenturos.
Si autem parochiales dictæ Ecclesia oporteat municipium exire, et ne nimia
parochia distantia prægraventur, dictæ Ecclesia de Rectore pro tempore pro-
videbimus, quousque parochialibus de loco et parochia commodius poterimus
providere. Præterea ut malignantium astutijs per justitiam coercitivam
plenijs obvicimus, protestamur nos hæc facere potuisse, quia secundum juris
tenorem proprio loco fundando possemus et quinquagesimam vel centesimam
proventuum nostrorum sine requisito consensu tradere perpetuo juxta velle.
Adhac sub pœnis suspensionis, Interdieli, et excommunicationis, latis senten-
tiis in his scriptis, in omnes et singulos, qui huic donationi et ordinationi sive
verbis sive factis contraverint, præcipimus tam Clericis et Laicis, ut has
donationes, ordinationes, claustri edificationem nullus impedit ullo modo.

Com-

Committimus et Castellanis nostris in Wartberg, Videlicet Ravenoni et Conrado fratribus et Egberto Spegel militibus, ut postquam eos requisiertis per praesentes, ducant et mittant vos infra triduum auctoritate nostra in donatorum sive venditorum omnium corporalem possessionem. Præcipimus autem, qui ex parte nostri ibi est advocatus, sive temporalium dispensator, ut vobis totum fundum ante nominatum liberum ab omni impetitione faciat, et hortos ibi sine auctoritate nostra locatos amoveat, et per omnia fundum vestrum auctoritate nostra, quam in hoc integre sibi committimus, proprium faciat, et ostendat, et a vobis omnes Violentias et injurias propulset, hominum malignorum per praesentes et sub predictis pennis præcipimus plebano Castris, sive eti, qui vices ejus gesserit, ut easdem sententias publicet et denunciet quoties, quando et ubi et qualiter fuerit requisitus. Acta sunt hæc praesentibus Fratre Nicolao Priore et Fratre Burchardo Supprio domus Wartbergensis, Egberto Spegel, Alberto de Amelungessen, utroque Ravenone militibus, et aliis pluribus fide dignis, Anno Domini Millesimo Ducentesimo LXXXVI Non Martji.

Annus Christi 1287.

Honorii IV Pont. 3.

Rudolphi I Imp. 15.

Ottonis Ep. Pad. 10.

A&t in
Concilio
Herbipo-
lensi.

*Historia
Australis
Sifridus
Presb.
Concilia
Binii &
Parisensa.*

Germania
item,
Frisia, &
ad Rhe-
num, ubi
puer à Ju-
dæis oc-
census.
*Annal.
Calvag.*

Miserat subinde Pontifex Joannem Tusculanum Episcopum in Germaniam Legatum, cuius auctoritate Herbipoli in Quadragesima celebris Archiepiscoporum, Episcoporum & præsulorum totius Germaniae synodus convocata; quo accessit & Rudolphus magno procerum comitatu. Multa in eo concilio XLV sacrorum canonum decretis salubriter sancta in clero ac populo. Verum cum Legatus decimum quemque nummum ex cleri bonis in quantum annum posceret, una omnium voce reclamatum est, non sine publico Germanorum tumultu, quo Legati ex sorore filius occisus est. Idem periculum subdit Romanus nobilis, quem Cæsar servavit. Honorius subinde Pontifex in Cœna Domini excessit. Stere predictam Synodum retulit ad annum 1290, visusque cum Erfordensibus comitiis, de quibus referam, confundere; cum tamen Honori mortem huic synodo subjungat.

Cæsar post illa in rebellium Castris per Alsatiam expugnandis occupatus fuit; quo simul tempore Wernerus puer die parasceves à Judæis Welsaliæ ad Rhenum excruciatus sepultusque in Bacharenfum, oppido multis exinde miraculis inclaruit. Quo perfido facinore Wernerus, injuriarum in Christum tota prope Germania in Judæos excidens exarsit. Frisia quoque hic annus eluvione aquarum fatalis qua supra 80000 hominum millia extincta periisse. Eâ cladis opportunitate Florentius Hollandiæ Comes Frisiæ ingressus patris necem Ulcisci non desit.

Indux

Induxerat anno priori Otto Episcopus noster prædicatores Ordinis S. Dominici in Ecclesiam B. Virginis, collocaratque in fundo à se coempto; cum haud multò post oppidi Warburgensis ci-
ves, concitati a curione suo, nihilque veteri Pontificis & Episcopi auctoritateim, prædicatores è templo & possessionis loco dejicere attenant: quos cum Episcopus censuris Ecclesiasticis perstringeret, illi majori insolentiā inflammati manus violentas religiosis vi-
ris injiciunt, plebeque per pulsū campanarum ad rebellionem excitā, per vim prædicatores exturbant. Qua sacrilega injuria pro-
vocatus Episcopus, cives hujus facinoris participes nominatim ana-
themate percussos sacris omnibus & piorum consortio interdit; quam deinde sententiam, missis ad omnia Collegia parochiasque suae Diœcesis literis, palam denunciari jussit; atque ut tum rigidæ munican-
adhuc disciplinæ morisque erat, extinctis palam luminibus per tur.
omnes cœtus & festos dics execrationem repeti jussit. Quam in
rem proderit ipsum Ottonis diploma recitare.

Otto Dei gratia Paderbornensis Ecclesie Episcopus Dilectis in Christo de Gerdene, de Wilbodesen, de Aroldeffen sanctimonialium piis, nec non universis Ecclesiarum Rectoribus, Plebanis, Canonicis, Capellani, presbyteris & Clericis nostris Paderb. Diœcesis, & maxime Archidiacono sedis Warburgensis, ad quos presentes littere per venerint, salutem in Domino. Cum nos matura deliberatione, consideratis provide considerandis, ut cultus divinus magis per nostram Diœcemin, & in nostro Warburgensi oppido augeretur, parochiale Ecclesiam Sancte Marie in vinea predicti oppidi parochia S. Ioannis sibi vicina univerimus, Ecclesiam ipsam S. Marie, cuius collatio ad nos pertinebat, cum iuribus & pertinentiis suis priori & Fratribus Ordinis Prædicatorum Warburgen. nostris Diœcesis pro adificando inibi clauistro et aliis officiniis suis usibus opportunis, pia & provida consideratione contulimus, eademq. collatio sive donatio sic provide de dicta Ecclesia per nos facta per privilegia ipsiis Fratribus & Ordini à sede Apostolica inulta, defectum etiam, si quis existit in premissis, de plenitudine potestatis per summum Pontificem suppondo, sit specialiter & ex certa scientia confirmata: quanquam etiam nos ipsum Priorem & Fratres cum debita solemnitate in possessionem dicta Ecclesia S. Marie & montis adjacentis, quem nulli alter vel in toto vel in parte recognoscimus, induxerimus presentialiter corporalem, contradicentes & rebelles quoquaque & se dicti Priori & Fratribus ac Ordini in premissis opponentes, & impedimentum quoquo modo prestantes, sententia excommunicationis auctoritate nostra ordinaria innodaverimus; Henricus tamen Magister Civium, Iserus, Conradus Stepe, Ludolphus Stepe, Joannes Bischof, Hermannus, Heriboldus, Thidericus Hogeri, Joannes Pardan, Joannes Jude, Menfridus, Thymo & Thimo, Henricus Kakewel, Conradus de Wilmere, Henricus de Roden, Arnoldus Grusen, Conradus de Voldeffen, Henricus Vden, Albertus Clusener, Wernerus Servattii, Bartholdus Servattii, Bartholdus Busse, Joannes Lepus, & quidam alii filii iniquitatis eorum in hac parte complices oppidi Warburgensis predicti contra concessionem, donationem & collationem, per privilegia Sedis Apostolica, ut dictam est, confirmatam & approbatam, ausu nefario, Spiritu rebellionis assumpto, temere venientes ipsos Priorem & Fratres domus in Warburg Ordinis memorati impediunt, & impedimentum procurant, & prestiterunt eisdem, quominus ipse Prior & Fratres dicti Ecclesiam S. Marie, & montem adjacentem cum suis iuribus & pertinentiis uti possunt & possidere pacifice & quiete, & suam exinde facere liberam voluntatem juxta formam concessionis seu donationis predictæ. Et his nos non contenti malum malo accumulantes, & Burchardum de Buren Supriorem ab domus, & Fridericum de Brunsveich Fratres Ordinis Prædicti manus injecerunt temere violentas, facientes nihilominus pulsari campanas ibidem publicè contra ipsos Supriorem & Fratres, tanquam contra Fures & Latrones congregata multitudo oppidi antedicti, alias & verbis probrofis & factis contumeliosissimis injuriosi existentes eisdem, Arnoldus etiam per versitatem Presbyter iter prebens aliis ad ruinam ipsiis malefactoribus sic excitatis presentibus contra nostram inhibitionem & excommunicationem expressam in dicta Ecclesia S. Marie divina, voluntate

voluntate perversâ, celebrare, immo quantum in eo est prophanare non formidavit, se propter hoc excommunicationis sententia, à nobis, ut dictum est, auctoritate ordinaria promulgata involvendo, in ipsorum Prioris & Fratrum sedis ordinis grave prejudicium, & iniuriam non modicam & gravamen, & in contemptum clavium Ecclesie, periculum anima sua, & in scandalum plurimorum. Nos igitur predictam nostram donationem factam liberaliter Prior & Fratribus Warburgensis de dicta Ecclesia S. Mariae in vinea, & missionem in corporalem possessionem eiusdem Ecclesie & montis adiacentis cum omnibus juribus & pertinentiis suis volentes, ut tenemur, defendere cum effectu, vobis & cuilibet vestrum, ita quod in his exequendis unus vestrum alium vel alias non expectet, auctoritate ordinaria in virtute S. obedientie, & sub pena excommunicationis & suspensionis lat. & sententiae, quam in vos in his scriptis in quemlibet vestrum, trium dierum monitione præmissa facimus ex nunc ut ex tunc, si præsens mandatum nostrum diligenter & fideliter non fueritis executi, districte præcipiendo mandamus, quatenus prænominatos malefactores & eorum complices publice quoque nominati singulos & quoslibet ipsorum omnibus Dominicis diebus & festiis, campanis pulsatis, accensis candelis, ex tunc ut ex nunc excommunicatos publice in vestris Ecclesiis & Capitulu presente populo nuncietis, quando & quoties a predictis Fratribus super hoc fueritis requisiti absque alterius mandati nostri expectatione. Parochiam etiam S. Petri, & olim parochianos S. Mariae in vinea, quos ex nunc Ecclesiastico supponimus interdicto, vos auctoritate eadem & sub pena præscriptis interdictam & interdictos faciatis firmiter observari, quoadusque ipsos Priorem & Fratres Ecclesiæ S. Mariae in Vineæ & monte predictis cum suis juribus & pertinentiis, præ edificando inibi claustrum & aliis officinis suis usibus opportunitis, gaudere permittant, ita quod ipse Prior & Fratres eandem Ecclesiam & montem cum suis utilitatibus & commoditatibus apprehendant, teneant, & habeant plene, libere, pacifice & quiete, nec de cetero in his ipsis aliquod impedimentum per se vel per alium seu alias presentem, vel praestari procurent publice vel occulte; & Deo præcipue, nobis, ac memoratis Priori & Fratribus injuriam passis & Ordini ipsorum emendam decentem & honorabilem exhibeant, & alias satisfaciant reverenter. Arnoldum insuper Presbyterum predictum, qui contra nostram inhibitionem & excommunicationem in dicta Ecclesia S. Marie ausu temerario divina celebrare, immo potius prophanare præsumpsit, quem propter hoc excommunicatum & irregularē singulis diebus Dominicis festiis, nec ipsum in quacunque Ecclesia nostra Diæcessis sinatis recipi aliquatenus ad Divinam Intimationes predictis malefactoribus, quod si in sua malitia persistirint, contra ipsos annuit Dominus usque ad condignam satisfactionem, prout ordo juris exigit & culpa depositit, donec procedemus. Insuper vobis præcipimus Prædictarum Ecclesiæ publice & cuilibet vestrum ita quod in his exequendis unus vestrum alium vel alias non expectet, sub pena predictam firmiter in mandatis, quatenus omnes & singulos, quos in executione præsentis mandati nostri negligentes inveneritis & remissos, quos nos his scriptis trium dierum monitione per vos faciendam præmissa, ut mandatis nostris obtemperarent, si non obtemperaverint, suspendimus, & excommunicamus, suspensus & excommunicatos publice & solemniter in Ecclesiis & Capellis præsente populo nuncietis, quando & quoties super hoc a predictis Fratribus fueritis requisiti, reddatis litteras cum appensione sigillorum vestrorum in signum executionis. Datum Paderborne Anno Domini M° CCO LXXXVIIII pridie Idus Maii.

Iudem Episcopi voluntati permisere: dati mox utrumque arbitri, & omnis se submittunt. Hac constantia & severitate Episcopi flexi tandem cives sele

Episcopi controversialia ex æquo bonoque inter paucos menses composita; quemadmodum in his Episcopi tabulis sancitum est.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis Episcopus, universis præsens scriptum visuris notum esse cupimus, quod super discordia, que vertebatur inter priorem & conventum Fratrum Predicatorum novella nostre plantationis in Warberg ex una, & parochianos Ecclesiæ S. Mariae in vinea oppidanos veteris oppidi super dicta Ecclesia & aliis quibuscumque ex parte altera, dictæ partes in nos communiter in arbitrum arbitratorum seu amicabilem compositorem compromiserunt, & nos sponte arbitrarium seu compromissum in nos recipientes, arbitrandi seve diffiniendo pronunciamus in hunc modum, primo statuentes, quod dicti Fratres Ecclesiæ S. Mariae in vinea predictam, quam eis donavimus propter ampliandum Divini Numinis cultum, & ob memoriam nostram ibidem post mortem nostram perpetuo per agendum pacifico obtinebunt, & montem cum hortis usque ad domos ibidem adificatas, quem montem dicti Fratribus

Fratribus vendidimus, quiete & pacifice, sine tamen adificatione latrinarum pre-judicium & cloacarum deformitate qualibet, retinebunt. Sed domus fusoris campanarum per dictos Fratres de nostro arbitrio redimetur. Versus occidentem cemiterium dictorum Fratrum usque ad planas se extendens: de vico vero, quo transitur cemiterium ex consilio dictorum Fratrum, Castellanorum & consulum commendatum nostro arbitrio reservamus. Infra murum vero versus Berne & structuras dictorum Fratrum spatiū commune, continens in latitudine sedecim pedes, absque aliquo impedimento pro utilitate omnium transcentium permanebit. Libros autem, Calices, Campanas, & alia quacunque ornamenta dictae Ecclesiae predictis oppidanis assignamus ad prius usus de nostro consilio querendo. Item parochiam sepe dictam Ecclesie de vinea parochie Ecclesie S. Petri auctoritate ordinaria duximus uniuendam. Præterea consecrabimus Ecclesiam in honorem B. Virginis, & cemiterium infra vetus oppidum sine parochianorum expensis, quando fuerimus requisiti, quam esse volumus baptismalem. Nundinas etiam apud Ecclesiam sepe dictam frequentatas, transferimus ad vetus oppidum memoratum. Item dominum, in qua celebraverant Fratres, cum spatio, quod ad cemiterium deputaverant, dictis oppidanis veteris oppidi assignamus. Insuper predicti Fratres, quandoquaque dicti oppidanis edificare voluerint Ecclesiam, & in aliis eorum negotiis totto posse fideliter promovebunt, quod Lasci Fratribus facient vice versa. Item sententias excommunicationis & alia quacunque gravamina occasione hujusmodi in quoescunque latas relaxabimus humiliter requisiti, volentes quod omnis rancor, discordia seu dissensio inter Fratres & oppidanos ex nunc sit penitus abolita & sopita. Statuentes nibilominus & mandantes dictum arbitrium sup pena centum marcarum debere in violabiliter observari; quam panem incurrire voluntus partem arbitrium non servaret, & nobis sine diminutione aliqua & contradistione per solvendam. Datum & pronunciatum Warburgi feria quarta ante Pentecosten Anno Domini M^o CCC LXXXVIIo.

Otto, qui haec tenus ac superiori etiam anno se electum & confirmatum scripsit antistitem, in his demum literis, repe. itur mutato titulo Episcopum se inscribere; quo facto mihi persuadeo hoc aut superiori anno consecratum fuisse Episcopum; à quibus autem Episcopis hæc consecratio facta sit, cum ceteris ex annalium nostrorum memoria excidit. Quod inde in superioribus Ottonis literis sanctimonialium Aroldense Cœnobium memoratur, id in Comitatu Waldecensi fuit jurisdictionis Episcopi nostri, eo loco, ubi Comitum Aroldæ sedes est; quanquam ejus origo & conditor inter cetera per hæresis turbas ad nos nondum pervenerit.

Publicum præterea hoc anno congressum sibi condixere No- Noveſi vesii Sifridus Coloniensis Archiepiscopus, & Otto Paderbornensis pacis gra- Episcopus, ad quem uterque Episcopus cum magno procerum & nobilium comitatu accessit; Ottomemque Episcopum nostrum assecutatus est Conradus Osnabrugensis, Ottonis frater, idemque Ritbergensis Comes. Is vero conventus uti pacis & concordiae fir- mandæ causa institutus fuit, itain eo plena oblivio omnium offen- sionum ac injuriarum sancta est. Oppida deinde Geske & Saltz cot- trena, sicuti supra convenisse diximus, communi utriusque Episcopi bornen- juri & possessioni asserta confirmataque. Juratum postremo inter Episcopos de mutuis subsidiis adversus omnes utriusque hostes; ex quo pacto Paderbornensis excepit Moguntinum Metropolitanum suum, Coloniensis suæ Metropolis provinciales Episcopos. Tabu- lashujus pacificationis, quæ tribus sigillis Archiepiscopi, Capituli Paderbornensis, & Conradi Osnabrugensis Episcopi adhuc integris apud nos sunt, hic proferre visum est. X Nos

Nos Sifridus Dei gratia sanctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, Sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, & nos Otto eadem gratia Paderbornensis Episcopus, notum facimus universis praesens visuris, quod propter vinculum unionis, pacis & concordiae perpetuo inter nos, nostros successores & Ecclesias nostras habendum & firmiter observandum ita covenit, quod nos Archiepiscopus predictus omni rancori, damno & injurie nobis & Ecclesia nostra, ac aliis nostris amicis & hominibus a dicto Domino Episcopo Paderboruensi & suis illatis, medi. antibus nostris hinc inde amicis, renunciavimus, & presentibus renunciamus, recipientes eundem Dominum Episcopum Paderbornensem & Ecclesiam suam in nostram gratiam pariter & favorem: & contra nos Episcopus Paderbornensis predictus damnis & injuriis, nobis & Ecclesia nostra illatis a dicto Domino Archiepiscopo Coloniensi & suis, similiter renunciamus. Ut autem hujusmodi unionis & pacis vinculum inter nos & Ecclesias nostras hinc inde firmum maneat, & stabile perseveret, ita inter nos convenit, & est conditum, quod ab hora in antiquum nos, Ecclesia nostra, quam successores nostri communiter habeamus & teneamus cum suis pertinentiis opida tam Gysike quam Saltcoren infra muros septa & fossata eorundem, prout jacet, sicuti predecessores nostri tenuerunt & habuerunt, & ad quemlibet nostrum jurisdictiones, obventiones, utilitates & fructus, si quis & si qui jam sunt vel provenire poterint, in futurum pro media parte equaliter pertinebunt. Conditum est etiam, quod si inter nos & nostros aliqua controversia vel dissensio, quod absit, orietur, nos Archiepiscopus pro nobis & Ecclesia nostra Erenfridum de Bredenol militem, & Godefridum de Meschede nostros fidèles; & nos Otto Paderbornensis Episcopus similiter pro nobis & Ecclesia nostra Conradum de Elten majorem, & Wolmarum de Brencken milites ordinamus, & ad hoc constituimus, ut hujusmodi controversiam vel dissensionem in amicitia vel in jure terminent vel componant, ad quod faciendum predicti quatuor se fide data obligant & astringunt, & si aliquem ex predictis quatuor mori contingeret, aequi idoneus loco defuncti substituetur ab illo, ex cuius parte idem fuerat constitutus. & si quis coram dictis quatuor iuris sive amicitiam recipere recusaverit, veleorum dictis & ordinationi non aquieverit, illum vel illos, quicunque fuerint, in castris sive munitionibus nostris non defendemus, nec recipiemus, nec recipi permittemus ad damna aliqua facienda, vel pignora capienda. Nos vero Otto Paderbornensis Episcopus consensu & voluntate nostri Capituli, Ministerialium, Castrorum, Civitatis, & opidorum nostrorum accedente, obligamus nos, successores nostros, & Ecclesias nostram, & promittimus fide data, & juramento prestito corporali, eidem Domino Archiepiscopo, Ecclesia sua & suis successoribus sincere, toto posse nostro potenter & patenter communes suos injuriatores, excepta Ecclesia Moguntina nostra Metropoli, te eundem Dominum Archiepiscopum Coloniensem in jure suo pro viribus conservare, omni fraude & dolo penitus exclusis. Nos etiam Archiepiscopus predictus de voluntate & consensu Capituli nostri, Ministerialium, Castrorum, Civitatis & opidorum nostrorum obligamus nos successores nostros, & Ecclesiam nostram, & promittimus similiter fide data, & prestito juramento Corpori eidem Domino Episcopo Paderbornensi, Ecclesia sua ac suis successoribus contra omnes suos injuriatores fideliter assistere patenter, & ipsum in jure suo similiter pro viribus conservare, omni dolo & fraude penitus exclusis, suffraganeis nostris prorsus exceptis. In cuius rei testimonium & perpetuam firmatatem praesens scriptum nostris & Capitularum nostrorum sigillis, ac Venerabilis Patris Domini Osnabrugensis Episcopi sigillo, quod presentibus hinc & inde apponitur rogavimus, fecimus communiri. Et nos Capitulum Coloniense, & Capitulum Paderbornense Presentibus publice protestamur huic unioni & conventioni consensu, & auctoritatem nostram adhibuisse & adhibere, & sigilla nostra de certa nostra scientia apponuisse. Datum & actum in Nussia, Dominica, qua cantatur, Esto mihi, anno Domini M. CC. LXXXVII.

Non incongruum fuerit ex his literis observare Ministerialium nomine etiam comprehendi castrenses Episcoporum ac Principum quemadmodum supramonimns, eo nomine denotari etiam Episcopi Mareschallum, Pincernam, Dapiferum, & Camerarium, ceterosque clientelari beneficio obstrictos. Sifridus etiam ad haec pacta & foedera eo prior videri poterat, quod jam belli procellam, qua anno sequenti jactatus, sibi imminentem consiperet.

Episcopi

Episcopi sui exemplo urbs Paderbornensis cum Ottone Ra-
vensbergensi Comite hoc anno composuit. Controversia hæc
adeo exarserat, ut Comes pecora civium abduceret; cives vero
incolas Ravensbergenses in custodiam & vincula abriperent, multis-
que infestationibus se mutuodivexarent Paderbornenses & Ravens-
bergenses. Extant publicæ hujus pacificationis literæ, quibus ve-
tus amicitia redintegrata est.

Annus Christi. 1288.

Nicolai IV Pont. 1.

Rudolphi I Imp. 18.

Ottonis Ep. Pad. 11.

Quo dehinc tempore Rudolphus Cæsar cum florentissimo Funestum
triginta millium exercitu occupatus fuit per Burgundiam & Hely-
tiā in rebellium & prædonum castris expugnandis, cruentum
exarsit bellum in inferiori Germania ad Rhenum, quod totam prope
Westfaliā attraxit in societatem armorum, Ottone m̄que etiam
nostrum, ex foedere superioris anni cum Sifrido Coloniensi Archie-
piscopo inito; à quo & auxiliares Sifrido copiæ submissæ sunt. Au-
ctor est Trithemius supra centena armatorum millia convehisse.
Causa belli Ducatus Limburgensis, quem Walramus Dux sine here-
defilio anno 1281 extinctus vacuum reliquit. Huic cum sibi Adol-
phus II Montium Comes, Walrami Dux ex fratre nepos, vendica-
ret, obstitit Reinoldus Gelriæ Comes, qui Ducatum illum sibi ex dote
uxoris assertum volebat: duxerat enim Irmgardem Walrami filiam,
tametsi nullam ex ea prolem suscepserat. Geldro accessit Sifridus
Coloniensis Archiepiscopus, Montium Comitem aversatus; con-
tendebatque Limburgicum Ducatum esse feudum S. Petri ac Co-
loniensis Ecclesiæ, quem pro arbitrio, cui vellet, donare posset.
Montium Comes cum se Geldro & Archiepiscopo imparem vide-
ret, jus suum vendit Joanni Brabantiae Duci 23000 marcis; quam
venditionem à Rudolpho Cæsare probari petiit. Gelder interim
anno 1282 Limburgicum Comitatum occupat; quemadmodum
& Coloniensis venditionem Comitis Montium irritam pronuncia-
vit. Frustra exinde Brabantinus Geldrum ex Ducatu ejicere tenta-
vit, multaque frustra tractando agitata, donec conspiratione parti-
um hoc anno flamma publici belli erumperet. Brabantino iuxtere
Socialia arma Godefridus frater, Adolpus Montium Comes, Hen-
ricus Comes Waldecensis, Walramus Juliaci Comes, Everhardus
Comes Marcanus, Comes S. Pauli, Corties Loffensis, Episcopus
Leodiensis, cives Colonienses (quos Brabantinus Agrippinam in-
gressus contra Archiepiscopum suum armaverat) magnaq[ue] proce-
rum & nobilium multitudo. Cum Geldto & Sifrido Coloniensi
Archiepiscopo in societatem armorum venere Henricus Comes

Luxemburgicus, Walramus Comes Valckenbergius, Joannes Comes Limburgicus ad Lenam, Henricus Comes Westenbergius Archiepiscopi frater, Adolphus Nassoviæ Comes, quem postea Germania Cæsarem habuit; magna deinde Westfaliæ nobilitas, quam Sifridus ex Ducatu suo cum auxiliaribus copiis evocarat.

Dux Brabantiae postquam Colonensem Diœcesin evastasset, Woringam oppidum & castrum rogatu Colonensium obsidet, id Romani Buruncum dixerunt, crediturque ex quinquaginta Druſi Castellis esse inter Coloniam & Noveſum ad Rheni ripam, quod Sifridus Archiepiscopus ad referendos Colonenses præmunierat. Sifridus nunciata obſidione exercitum ad Rodenkirken luſtrat, quo cum Braweleriam deinde festinavit. Ibi cum in concilio militari plerique dicerent, exspectandas esse copias Bonnenſum, Andernacensem & Westfalorum, caſtraque inter Coloniam & Woringam ponenda, ad commeatum hosti præcludendum; Sifridus & Gelder aliorum ſententiis abducti, temere in hostem movent. Pugnatum; Junij ad Woringam ab ortu ſolis ad Vesperum cruentissimo prælio. Cladis cauſam dedere Geldriè pugna ad prædam versi. Victor ad ultimum Dux Brabantinus acies hostiles diſjicit. Captus Gelder à Guidone Comite S. Pauli, Sitridus Archiepiscopus ab Adolpho Montensi Comite: Vivipræterea in potestate Brabantini venere Adolphus Nassoviæ, & Theodoricus Meursiæ Comes. Inter celos occubuere Henricus Comes Luxemburgicus cum utroque fratre Henricus Westenbergius Archiepiscopi frater, multique alii nobile nec minus cruenta pugna Brabantinis fuit.

Ferunt à Colonensibus urbis claves in medium prælii canum curru proiectas, quo hortamento cives pro libertate urbē decertarent; sed hanc vulgi fabulam plerique explodunt; quod eo in bello non sit decertatum pro libertate Agrippinæ: neque id Sifrido Archiepiscopo integrum fuit, successoris jura in unum incertum prælii eventum dare.

Post partam Victoriam expugnata, soloque æquata Woringa. Inde Brabantinus Coloniam triumphans ingreditur, magno etiam plausu exceptus & in numerum civium adscriptus. At nulli vicitoriā insolentiores, quam Julianensis, Montensis & Marcanus Comites; hi uno impetu effusi ferro flammæque Colonensem Diœcēsin evastavere. Expugnata à Marcano Werla, dejectisque muris foliæ impletæ. Volmunſteinum & Iſenburgum caſtra, compluresq; per Westfaliæ Ducatum Archiepiscopi arces eversæ. Ita armis intēſtiniſ ſævitum inter Westfalos, postquam Comites ſensim principibus pares ferre non potuerunt Episcoporum potentiam, nec Episcopis refrenare licuit urbium & Comitum insolentiam.

Adolph⁹
Comes
Swalen-

Saniori consilio Adolphus Swalenbergensis Comes, ut in litore prefatur, pro remedio animæ & salute parentum suorum, Coenobio

nobio Mariæ Ordinis D. Benedicti apud nos liberalem prædij dona
tionem fecit, auxitque Cœnobium hoc tum viris religiosis florens,
quod à majoribus ejus conditum memoravimus. Consignata ta
bulæ in paterno castro Swalenberg, festo Purificationis B. Virginis,
anno M^cCXXXVIII; nec alij testes profertuntur, quām Albertus &
Guntherus Comitis fratres. Et Guntherus, quem in his literis Ca
nonicum & Thesaurarium Magdenburgensis Ecclesiae vocat, hic
ille est, quem supra electum Magdenburgensem Archiepiscopum
diximus, positoque Archiepiscopatu ad privatam Canonici vitam
redisse, ex qua Ottoni nostro in Paderbornensi Episcopatu subro
gatum memorabimus.

Annus Christi 1289.

Nicolai IV Pont. 2.

Rudolphi I Imp. 17.

Ottonis Ep. Paderb. 12.

Inter memoratos inferioris Germaniae motus, non minus per Gesta Cæ
Bohemiam, Burgundiam, & Ungariam tumultuatum; quare Cæ
sar hoc anno Agræ conventum principum indixit; rebusque felici
ter compositis, exercitum duxit in Burgundiam, expugnataque
Paternaco urbe, rebellem Burgundiæ Comitem, actoties periurum
hominem bello vicit, & invictula conjectit. Inde adversus Sabau
diæ & Montis Bellardi Comites progressus, utrumque captum ob
sequium Romani Imperij & fidem jurare coegerit. Ungariam sibi
Albertus filius Dux Austriæ domandam sumpsit; atque is postquam
priori anno interiorem Ungariam ingressus Possonium cepit, hoc
tursum anno Juvanum Comitem, Austriæ & Stiria provincias rapi
nis & cædibus depopulantem, armis subegit; expugnatisque xxxiv
prædonum arcibus, post cum alio exercitu ex Austriis, Carinthiis,
Stiriis, Bavaris & Bohemis, Gundam urbem, Juvani sedem, diffici
oppugnatione tandem cepit, evertitque. Visi tum Cæsar & filius
bellica fortitudine armorumque gloriâ inter se decertare.

Turbine superioris anni discussio, sensim ad quietem redit Inferior Germania Westfaliaque. Et hoc ipso etiam anno Sifridus
Coloniensis Antistes è castro novo in quod eum Montium Comes
conjecerat, liberatus est; quod Colmariensium annalium per id
tempus scriptor retulit: acceditque Browerus, à quo refertur Boe
mundus Trevirensis Archiepiscopus hoc anno 8 Septemb. à Sifrido
Coloniensi Archiepiscopo, Friderico Duce Lotharingiæ, magnoq;
nobilitatis comitatu in urbem suam introductus. Sanè Nicolaus
Pontifex, qui pro liberando Archiepiscopo magnopere laboravit,
literis anno proximo de liberatione gratulatur; ut falli Trithemium
necessitatem, qui Sifridum septennio in carcere hæsisse scribit. Magni
interim stetit Sifrido liberatio; jussus enim Waldenbergam, Roden
bergam,

berg. Be
nefacit
Cœnobio
S. Mariæ.

in Ton
in Tenui
is aliq[ue]
is aliq[ue]
is aliq[ue]

Amal.
Colmar.
Trithemius
in Chron.
Sterio in
Annal.
Hist. Austr.

bergam, Wendenam, Asp clam & Widam, aliaque partim oppida, partim castra cedere Montensi, spondere que nunquam Woringam abs se instaurandam. Non his dejectus Archicishopus Brulam castrum in locum Woringae muniit, quo freno Colonienses continuit; nec multò post Adolphum Montium Comitem, mutata fortunæ scenâ, cepit, & in tettum carcerem conjectit; si qua tamen hujus captivitatis fides, de qua nihil Levold⁹ in Marcanis suis meminit,

Otto Episcopus Pa-
scopus Pa-
derb. Pri-
vilegia ci-
vitatis
Braculen-
sis confir-
mat.

Otto Episcopus noster, ne quæ flamma tumultuarij hujus belli Dioecesis suam afflaret, Vicinorum foederibus, & concordia suarum civitatum se præmunxit; ejus rei gratia urbi Brakelensi, ob fidam hactenus navatam operam, vetera privilegia instauravit, ac novis etiam decoravit; quod hisce literis consignatum est.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis Episcopus, Decanus, totumque Capitulum ibidem, praesentibus publicè protestamur, quod discretos viros, Judices, Consules ac universos et singulos opidanos in Braco ex nunc in antea tanquam nostros Burgenses in suis agendis et negotiis intendimus fideliter promovere, promittimus nibilominus fide data prædictis Burgensibus, quod extra ipsos et ipsis exclusis nullas treugas dabimus, nec admittemus in presenti guerra, nec etiam imbibimus aliquam compositionem cum nostris adversariis, nisi prædicti Burgenses semper in perpetuum manserint apud nos et Ecclesiam Paderbornensem in compositionibus et in treugis. Ad ampliorem verò cercitudinem Nos Wernerus Decanus, Hermannus Scholasticus, Remboldus Thesaurarius, Widerinus de Qsede, Fridericus de Hervordia, Amelungus de Driborg, Otto de Retberg, Georgius de Sola domo, Theodoricus d. Itere, Jordanus Slavus, Lippoldus de Amelungessen, Ludolfus Marsacus, et Herboldus de Sosato Canonici Ecclesie Paderbornensis. Item Volcamarus de Brinke, Conradus Senior de Etlen, Conradus Junior, Lippoldus de Etlen, Wilhelmus de Verende, Joannes de Cleverdessen, Albertus et Wernerus fratres dicti Cancri, et Ludolfus de Elmeringhusen milites, Joannes et Hermannus fratres dicti de Driborg, Mengerus de Grafhem, Hermannus de Hyrc et Stapelfamuli fide iussores unanimiter constituti promittimus fide data omni a prædicta ex certa scientia et voluntate Capituli nostri prædicti ministerialium Ecclesie Paderbornensis, si dictum Dominum nostrum Ottontem mori aut captivari contingere, in violabiliter observari. Datum Paderborna, actum in Monasterio, in Capella Sanctæ Mariae; in cuius promissionis et obligationis testimonium praesentem paginam Nos O. et Capitulum prædicti dedimus Sigillis nostris appensis dictis Burgensibus roboratam VII Kal. Octob. Anno Domini MCLXXX nono.

Vicitur urbs Brakelensis, quæ una vetustissimarum hujus Dioecesis est, fidem suam Ottoni Episcopo & successoribus publicis hisce literis obligavit.

Nos Judex, Consules, et universitas Burgensium in Brakele tenore praesentium recognoscimus, publicè protestantes quod nos et singuli nostri Burgenses apud Venerabilem Patrem et Dominum Episcopum Paderbornensem ac-

suum Successorem, nec non apud Capitulum et Ecclesiam Paderbornensem bona fide in perpetuum permanebimus, ac ipsis, Episcopo, Ecclesia sua in parte sua et in omnibus intendimus obedire tanquam fideles Burgenses Dominum suo vero, et haec sub fidelitate sibi praestita promittimus bona fide. In cuius obligationis et fidelitatis testimonium dicto Domino nostro Episcopo ac sua Ecclesia presentem paginam ex certa scientia et voluntate singulorum Burgensium nostrae civitatis sigillo dedimus roboratam. Datum et actum Brakelie in Cœmiterio sexto Kalend. Octobris, anno Domini Millesimo, ducentesimo, octuagesimo nono.

Exustum est per id tempus templum ac Cœnobium Minoritatum in urbe Paderbornensi; quare impetrarunt hoc anno Fratres ejus ordinis Româ literas à decem Episcopis consignatas, quibus indulgentur peccatorum noxæ, quotquot liberaliter ad ruinas ejus incendijs subvenerint.

Annus Christi 1290.

Nicolai IV Pont. 3.

Rudolphi I Imp. 18.

Ottonis Ep. Pad. 13.

Minoritæ
Pader-
bornen-
ses ex-
istum
Cœnobi-
um suum
restaurare
inten-
dunt.

Subit nunc annus seculi hujus nonagesimus, Comitiis Erfurdiensibus celebris, de quibus ita Sifridus Presbyter. Anno MCCXC Rex Romanorum Rodolphus intravit Thuringiam, reformans pacem non solum illi terra, sed et aliis in confinio ejus, et convocans Principes, et multos nobiles, in convivis et deliciis cum eisdem mansit in Erfordia civitate per plures dies. Fueruntque secum ibidem filii sui Albertus et Rodolphus Dux Austriae, qui adhuc vixit, licet de morte sua anticipando dictum sit: filia valde cœquoque ejus futura regina Bohemiae; item ducissa Bavariae, et ducissa Saxoniae, et aliae multæ nobiles femineæ. Rara Cæsaræ felicitas, cui quinque simul generos, Wenceslaum Regem Bohemiae, Albertum Ducem Saxoniae, Ludovicum Palatinum Rheni, Ottomem Ducem Bavariae, & Marchionem Brandenburgicum, quibus ejus filiae denuptæ erant, regali convivio in tanto Principum congressu, tractare concessum. Scriptor etiam historiæ Thuringiæ refert Rudolphum Imperatorem accessisse Erfurtum cum quadraginta Germaniæ principibus. Hi vero Principes recensentur à Monacho Erfurtensi, auctore que additio num ad Lambertum Schafnaburgensem: nimis rurum ex Principibus Ecclesiasticis convenere Archiepiscopos Moguntinensis, Archiepiscopos Saltzburgensis, Archiepiscopos Magdenburgensis: Episcopi Simplices: Heribolensis, Babenbergensis, Hildenesheimensis, Paderbornensis, Neuburgensis, Mersburgensis, Misnensis, Tolnensis, Laventinensis, Halberstadiensis, Eistetensis, Verdunensis, Constantiensis: Abbas Fuldensis, Abbas Hersfeldensis. Principes sæculares: Marchio de Brandenburg et frater ejus, Marchio Fridericus Misnensis, Lantgravius Albertus cum filiis suis Friderico et Ticemanno, Dux Henricus de Brunsvic et Fratres ejus Albertus et Wilhel mus, Henricus Lantgravius Hassia, Rex Bohemiae, Dux Austriae, Rudolphus filius

filius Rudolphi Regis, Dux Bavariae, Dux Carinthiae, Dux de Lunenburg, Dux Saxonie gener Regis Rudolphi: Comes Guntzelinus de Zwoern, Comes de Catzenelnbogen, et filius ejus, qui ibidem obiit; item filius ejus Comes de Brenjuvenis, qui ibidem obiit sine herede: Dux de Meckilburg, Comes de Anhalt, duo fratres de Hohenlohe, quorum unus ibidem obiit: item alius de Hollo; item Burgravius de Nurnberg, et multi alii. Eosdem fere ex hoc celebri conventu percenset Engelhusius, interque Archi-episcopos addit Colonensem. De his quoque comitiis auctor Paralippomenon ad Ursbergensem, multosque ex his introducit Episcopos, & Duces, quibuscum Rudolphus Cæsar Erfordiam hoc anno ingressus. Quapropter cum hi auctores à nobis producti convenient in annum hunc Mcccxc, quo Comitia hæc Erfurti celebrata sunt, erroris comperti sunt Stero & Everhardus in annalibus suis, qui a Tusculano Episcopo, Apostolicæ Sedis Legato, celebratam Synodum Herbipolitanam, de qua supra retulimus, in hunc annum conferunt, permiscentque cum Erfurdensibus hisce comitiis; cum illa Episcoporū Synodus, hæc publica Imperii ac Principum Comitia fuerint; in quem etiam errorem se ab Everhardo Scriptore passus est abduci Binus. Certè annalium Colmariensium auctor dum hoc anno Rudolphum Cæsarem memorat Thuringiam ingressum, & magna pro dignitate gessisse, satis hæc comitia designare visus est; in quibus, ut ceteri quoque scriptores tradidere, multa præclarè constituta sunt, tot Principum auctoritate & concordia, ad pacem in Imperio firmandam, quod unicum Cæsaris semper negotium fuit. Et verò cum nullum hactenus malum Imperium magno afflixerit, quam illa latronum & prædonum multitudo; tanquam debellatis circum barbaris nationibus, & ad Christi fidem perductis hæc intestina pestis successisset ad viscera Imperii dilaceranda; Cæsar evocato in Thuringiam exercitu, supra LXVI castra munitionesque prædonum diversis per Thuringiam & Saxoniam locis funditus evertit; quemadmodum superioribus annis in Alsacia, Suevia, Burgundia, Austria, ac superiori Germania fecerat. Addunt scriptores Cæsaris hujus sententiā una die viginti novem ejusmodi nefarioris homines Erfurti captos suppicio affectos esse. Et Cæsar, qua erat severitate in turbatores pacis, ea liberalitate visus in exornandis bene de Repub. meritis; quos inter in hoc congressu Principum Comitem Zolleranum, sorore genitum, Burgravium Nurenbergensem extulit. Celebres ab eo Burgravii ad Fridericū, quem Sigismundus Imperator Marchionem Brandenburgensem dixit. Wenceslao præterea Regi Bohemiæ ac genero Cæsaris Pincernæ Imperii & Electoris dignitas confirmata. In his quoque Comitiis, quia Otto Episcopus noster, ut diximus, præsens fuit, Cæsari cum primis carus, Cæsar singulari privilegio Ottoni potestatatem fecit construendi duas munitiones adversus iufestantium hominum insolentiam, quod hoc diplomate VII Idus Maji dato accepimus,

Rudol- plus Imp. facultatem dat Ottoni Episcopo

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex semper augustus! Ad universorum notitiam tenore presentium volumus per venire, quod nos venerabili Ottoni Padelburnensi Episcopo et Principi nostro dilecto presenti serice concedimus, et auctoritate Regia indulgemus, ut in sua Dioecesi duas munitiones edificare et construere valeat contra adversantium turbines oppressorum. Dantes sibi has nostras litteras in testimonium superdictorum. Datum Erfordie VII Idus Maii, ind. III, anno Domini M^o CC Nonagesimo, Regni vero nostri anno XVIII.

Solato Principum conventu, Cæsar ex Thuringia in Saxoniam est digressus, quod ceteris scriptoribus silentibus annalium Colmariensium auctor, ordinisque D. Dominici sacerdos, æqualis eorum temporum, his paucis verbis ad hunc annum consignavit: Rex Rudolphus in Saxonia multa laudabiliter peregit. Quanquam quo usque interiora Saxoniae intrarit, aut quæ ab eo gesta sint, à nullo nostratum scriptore notatum repererim: haud dubium interim, quin prisco Cæsarum & Regum instituto præcipuas inter Albim, Vinsurgim & Rhenum Episcoporum & Principum urbes inviserit, jus dixerit, & pacem concordiamque populorum firmarit; nam magnam anni partem in his regionibus consumpsit; & in Thuringiam reversus mense Octobri Erturti pro tribunali jus publicè, antiquo. rum Regum more, dixit; quod ex hisce tabulis, Abbatii Werthinensi datis, facile æstimare fas erit.

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex semper augustus. Ad universorum notitiam tenore præsentium volumus per venire, quod nobis sedentibus pro tribunali apud Erfordiam comparuit in judicio coram nobis sufficiens procurator venerabilis - - Abbatis Werdinensis Principis nostri dilecti, qui ipsius Abbatii nomine proponebat, an aliquis vasallus, vel alter quicunque, qui bona tenet à Domino quocunque nomine constanter possit alienare, vel distrahere illa bona Domino suo super hoc nullatenus requisito, et de nostrorum procerum consilio sententialiter extitit diffinitum, quod neque vasallus, vel alter aliquis fidelis præter scientiam Domini ipsabona, quæ tenet à Domino, non possit alienare, vel distrahere quoquomodo, et si contrarium fecerit, ipsabona ad manus Domini devolvuntur, et de ipsis Dominus poterit ordinare pro sua libito voluntatis. Hujus reitestes sunt illustris Albertus Dux Saxoniae Princeps et filius noster dilectus. Nobiles viri Fridericus Burgravius de Nurenberg, Eberhardus Comes de Catzenellenboge, Ludevicus Comes de Oetingen, Gerlacus de Brubergh, et Conradus de Winsperch. Strenui viri de Bappenheim Marschalcus Curiae nostræ, et - - Magister Curiae nostræ, et alii quamplures fide digni. In cuius rei testimonium præsens scriptum Majestatis nostræ sigillo fecimus communiri. Datum Erfordie XII Kalend. Novemb. Indictione * III Anno Domini MCC Nonagesimo, Regni vero nostri anno decimo octavo.